- 1 -

第３回 福岡空港地盤改良工事の修補に関する有識者委員会 議事概要

日時 ： 平成２９年３月２８日（火）１０：００～１１：４０

場所 ： 福岡第二合同庁舎２階 共用第２～３会議室（福岡県福岡市）

出席委員 ： 善委員長、笠間委員、春日井委員、坪川委員、水谷委員、森川委員、渡部委員

関係者 ： 池上 正春 国土交通省航空局 空港施設補修対策本部長

谷口 雅人 国土交通省大阪航空局 福岡空港事務所施設部長

林 健太郎 一般社団法人 日本埋立浚渫協会

埋立地の地盤改良に関するWG座長

堀田 治 国土交通省九州地方整備局 港湾空港部長

楠山 哲弘 国土交通省九州地方整備局 博多港湾・空港整備事務所長

議事 ： 事務局から資料説明後、各委員からご発言

＜議事概要＞

（１）予備実験について
○予備実験の結果は、現地試験施工で検証する必要がある。

（２）現地地盤調査について
○地盤強度の評価は、一軸圧縮強度以外の乱れの影響を受けにくい評価方法を加味する

方が望ましい。

（３）修補工法（案）について

○修補工法は浸透固化処理工法（曲がり削孔）とするが、残りの地盤調査等により地

盤全体の透水性を確認する必要がある。

（４）その他
○品質管理の指標について、試験方法も含めて検討する必要がある。

以上